³⁹⁸ *conf.* XIII, 13, 14, 14, *Œuvres I*, p. 1095.

³⁹⁹ « *Quoniam "quidem alii datur per Spiritum sermo sapientiae" tamquam "luminare maius" propter eos, qui perspicuae ueritatis luce delectantur tamquam in principio diei, "alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum" tamquam "luminare minus", "alii fides, alii donatio curationum, alii operationes uirtutum, alii prophetia, alii diiudicatio spirituum, alteri genera linguarum", et haec omnia tamquam stellae. "Omnia enim haec operatur unus atque idem Spiritus, diuidens propria unicuique prout uult" et faciens apparere sidera "in manifestatione ad utilitatem" »*, *conf.* XIII, 18, 23, 14, p. 464-466 ; nous modifions la traduction.

⁴⁰⁰ Il suffit de se référer, dans le corpus paulinien, à l'alternance de développements sur le don de Dieu pris au singulier et sur les dons de Dieu, en lien avec les charismes.

4. 1. 2. 8. Connaître les dons de Dieu par son Esprit

« Quant à ceux qui voient [tes œuvres] par ton Esprit, c'est toi qui vois en eux. Donc, lorsqu'ils voient qu'elles sont bonnes, c'est toi qui vois qu'elles sont bonnes ; et dans tout ce qui plaît à cause de toi, c'est toi qui plais en cela, et tout ce qui nous plaît par ton Esprit, c'est à toi que cela plaît en nous. “Qui, en effet, parmi les hommes connaît ce qui est de l'homme, hormis l'esprit de l'homme qui est en lui” ? De même aussi, ce qui est de Dieu, personne ne le connaît, hormis l'esprit de Dieu. “Or, nous, dit l'Apôtre, nous n'avons pas reçu l'esprit de ce monde, mais l'Esprit qui vient de Dieu, afin de connaître les dons que Dieu nous a faits”. Je suis ainsi engagé à dire : Assurément, “personne ne connaît ce qui est de Dieu, hormis l'Esprit de Dieu”. Comment donc connaissons-nous, nous aussi, “les dons que Dieu nous a faits” ? Je reçois cette réponse : quand nous connaissons les choses par son Esprit, même alors, “personne ne les connaît, hormis l'Esprit de Dieu” [...]. Autre est donc le fait que quelqu'un tienne pour mauvais ce qui est bon : tels, ceux dont j'ai parlé plus haut. Autre le fait que, ce qui est bon, l'homme voie que c'est bon : il en va ainsi de bien des gens à qui ta Création plaît parce qu'elle est bonne, et pourtant ce n'est pas toi qui leur plais en elle, aussi veulent-ils jouir plutôt d'elle que de toi. Mais tout autre le fait que, quand un homme voit qu'une chose est bonne, ce soit Dieu qui voit en lui qu'elle est bonne ; alors, c'est Dieu évidemment qui est aimé dans ce qu'il a fait, lui qui ne saurait être aimé sinon par l'Esprit qu'il a donné ; “car l'amour de Dieu a été répandu dans nos coeurs par l'Esprit Saint qui nous a été donné”, et par cet Esprit nous voyons que toute chose, qui est d'une façon quelconque, est bonne, puisqu'elle est par celui qui n'est pas d'une façon quelconque, mais qui est celui qui est⁴⁰¹ ».

Arrivé presque au terme de son ouvrage, Augustin place toutes choses sous le regard du Créateur, dont il a contemplé les œuvres au fil des livres XII et XIII, et récapitule sa vision extensive du don de Dieu, inséparable de sa bonté et de son amour. C'est par l'Esprit Saint que la Création est vue comme bonne et est reçue comme un don – non pas d'une façon extérieure, à la manière dont, souligne Augustin, certains considèrent les œuvres de Dieu comme désirables parce que bonnes et pour en jouir, mais de manière tout intérieure, puisque voir la bonté des œuvres de Dieu et les reconnaître comme ses dons est une conséquence de l'inhabitation de l'Esprit Saint dans l'homme. C'est par l'Esprit de Dieu que l'homme voit que « toute chose [...] est bonne, puisqu'elle est par celui [...] qui est celui qui est ».

⁴⁰¹ « *Qui autem per Spiritum tuum uident ea, tu uides in eis. Ergo cum uident quia bona sunt, tu uides quia bona sunt, et quaecumque propter te placent, tu in eis places, et quae per Spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. “Quis enim scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est ? . Sic et quae Dei sunt nemo scit nisi Spiritus Dei”. Nos autem, inquit, “non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis”. Et admoneor ut dicam : certe “nemo scit, quae Dei sunt, nisi Spiritus Dei”. Quomodo ergo scimus et nos, “quae a Deo donata sunt nobis” ? Respondetur mihi quoniam quae per eius Spiritum scimus etiam sic “nemo scit nisi Spiritus Dei” [...]. Aliud ergo est ut putet quisque malum esse quod bonum est, quales supra dicti sunt ; aliud ut quod bonum est uideat homo quia bonum est, sicut multis tua creatura placet quia bona est, quibus tamen non tu places in ea, unde frui magis ipsa quam te uolunt ; aliud autem ut, cum aliquid uidet homo quia bonum est, Deus in illo uideat, quia bonum est, ut scilicet ille ametur in eo quod fecit, qui non amaretur nisi per spiritum, quem dedit, quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis”, per quem uidemus quia bonum est quidquid aliquo modo est : ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed quod est est », conf. XIII, 31, 46, 14, p. 510-512.*

4. 1. 3. Le livre XIII des *Confessions*, livre du don, livre de l'Esprit Saint ?

Au vu des textes que nous avons parcouru afin de mieux comprendre la nature et la portée du don de Dieu, et qui sont tous situés, sauf deux, au livre XIII, une question se pose assez naturellement : peut-on caractériser le dernier livre des *Confessions* comme étant le livre du don, ou encore de l'Esprit Saint ?